



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

Today's India is aspirational, cannot wait for development: Lok Sabha Speaker/आज का भारत आकांक्षी है, हम वकास के लए और प्रतीक्षा नहीं कर सकते:
लोकसभा अध्यक्ष

...

India is setting agenda on global platforms: Lok Sabha Speaker/भारत वैश्विक प्लेटफार्म पर एजेंडा सेट कर रहा है: लोकसभा अध्यक्ष

...

India and France are not just Friends, but Brothers: Lok Sabha Speaker/भारत और फ्रांस मात्र दोस्त नहीं बल्कि भाई हैं: लोकसभा अध्यक्ष

...

Indian community has retained its distinctive Indianness while adopting French customs and laws: Lok Sabha Speaker/भारतीय समुदाय ने फ्रांस के रिवाजों और कानूनों को अपनाने के साथ-साथ अपनी व शष्ट भारतीयता को बनाए रखा है:
लोकसभा अध्यक्ष

...

Oldest book in Parliament Library of India is by a French author: Lok Sabha Speaker/संसद लाइब्रेरी की सबसे पुरानी कताब फ्रांस की लेखक का है: लोकसभा अध्यक्ष

...

Lok Sabha Speaker addresses Indian Diaspora in Paris/लोकसभा अध्यक्ष ने पेरिस में प्रवासी भारतीयों को संबोधित किया

...

Paris/New Delhi: 4 September, 2022: In the last leg of his visit, Lok Sabha Speaker Shri Om Birla addressed the members of Indian Diaspora at India House, Paris.

Speaking on the occasion, Shri Birla said that during the French Revolution more than 200 years ago, the ideas of equality, liberty and fraternity brought about a revolution in the whole world community, and the revolution also inspired India's freedom struggle. India's freedom struggle was not only fought in India, but our freedom fighters also fought it on foreign soil also. Revolutionary leaders like Madam Bhikaji Cama, Shyamm Ji Krishna Varma, among others, spent many years in Paris and received the support of European countries for the Indian independence movement, said Shri Birla.

Mentioning about the historically close ties between India and France, Shri Birla said that the oldest book in the Parliament Library of India was published in the 17th century and this book is by a French writer Bernier in which he has written about the Mughal rulers. India's friendship with France is very close, it is more than friendship; India and France are just like brothers, said Shri Birla. There is no occasion or no global forum where the two countries have not supported each other and worked together. In this context, Shri Birla, referring to terrorism and climate change, said that, both India and France have not only accepted these challenges but also acted decisively.

Speaking further about the shared relations between India and France, Shri Birla said that both the countries together took the initiative of International Solar Alliance and today more than 100 countries of the world are actively involved in it. ISA is moving forward with a concrete action plan today against climate change and global warming. Shri Birla also said that today India's synergy with France is moving forward from solar to social, from technical to space, and from digital to defense.

Referring to India's successful development journey in recent years, Shri Birla said that India has witnessed rapid socio-economic transformation over the years and at the center of this transformation are India's youth power, India's villages, India's farmers, and India's women power. The country is working with team spirit and

touching new heights of progress and prosperity. Today, whether it is economic inclusion, social security, the New India is taking everyone along, said Shri Birla. India has made exemplary progress in the recent period. Today, the number of beneficiaries of health insurance schemes in India is more than the total population of America, Canada and Mexico, highlighted Shri Birla.

Emphasizing on rapid development in India, Shri Birla said that today's India is aspirational, we cannot wait any longer for development. And the same aspiration is visible in the efforts of the government as well. Today India is writing a new history with its achievements in the fields of public health, climate change, environment, and social justice. Today India is not following other's agenda but setting agenda on global platforms.

Expressing happiness, Shri Birla said that members of Indian Diaspora have made remarkable contributions to progress and development of France, some of them are now Members of the French Parliament and they also contributed to the world's only Fusion reactor in France, but Indian community has retained its distinctive Indianness along with adopting French customs and laws.

Referring to Mahatma Gandhi's speech to a public meeting in Paris on his return from London in 1931, Shri Birla said that the Indian community who are living in Paris and other parts of Europe should always try to provide the world with everything that is best for India and its interests.

पेरिस/नई दिल्ली: 4 सतंबर 2022: अपनी यात्रा के अंतिम चरण में , लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने इंडिया हाउस , पेरिस में प्रवासी भारतीयों को संबोधित किया।

इस अवसर पर बोलते हुए श्री बिरला ने कहा क 200 वर्ष पूर्व फ्रांसीसी क्रांति के दौरान समानता, स्वतंत्रता और भाईचारे के वचारों ने भारत के स्वतंत्रता संग्राम को भी प्रेरित किया था। भारत का स्वतंत्रता संग्राम मात्र भारत में ही नहीं लड़ा गया था बल्कि वदेशों में भी हमारे सेनानियों ने यह लड़ाई लड़ी थी। उन्होंने याद दिलाया क मैडम भीकाजी कामा , श्यामजी कृष्ण वर्मा जैसे हमारे क्रांतिकारी नेताओं ने पेरिस में कई वर्ष बिताए और भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन के लए यूरोपीय देशों का समर्थन प्राप्त किया।

भारत और फ्रांस के बीच ऐतिहासिक रूप से घनिष्ठ संबंधों के बारे में बोलते हुए श्री बिरला ने कहा कि भारत की संसद लाइब्रेरी की जो सबसे पुरानी किताब है वो 17वीं शताब्दी में छपी थी और यह किताब एक फ्रेंच लेखक बेर्नियर की है जो उन्होंने मुगल शासकों के बारे में लिखी थी। श्री बिरला ने रेखांकित किया कि फ्रांस के साथ भारत की दोस्ती पूरी तरह अटूट है, यह मत्रता से भी कुछ अधिक, बल्कि भाइयों की तरह है। ऐसा कोई मौका या वैश्विक मंच नहीं होगा जहां दोनों देश ने एक-दूसरे का समर्थन न किया हो और साथ काम न किया हो। इस सन्दर्भ में श्री बिरला ने आतंकवाद और Climate Change की जिक्र करते हुए कहा कि दोनों देशों ने न केवल इस चुनौती को स्वीकार किया है बल्कि निर्णायक रूप से कार्य भी किया है।

भारत और फ्रांस के साझा संबंधों के बारे में आगे बोलते हुए, श्री बिरला ने कहा कि दोनों देश ने साथ मिलकर International Solar Alliance की पहल की है और आज इसमें करीब दुनिया के 100 से अधिक देश सक्रिय रूप से जुड़ चुके हैं। Climate Change और global warming के खिलाफ ISA आज एक ठोस कार्य योजना के साथ आगे बढ़ रहा है। श्री बिरला ने यह भी कहा कि आज फ्रांस के साथ भारत का तालमेल Solar से लेकर social तक, Technical से लेकर Space तक, Digital से लेकर Defence के सेक्टर्स में मजबूती से आगे बढ़ रहा है।

हाल के वर्षों में भारत की सफल विकास यात्रा का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि भारत में पछले वर्षों में तेजी से सकारात्मक बदलाव हुए हैं और इन बदलावों के केंद्र में भारत की युवा शक्ति, भारत के गांव, गरीब, किसान नारी शक्ति हैं। पूरे देश ने team spirit की भावना से काम किया है और प्रगति एवं समृद्धि के नए सोपान छुआ है। उन्होंने बताया कि आज चाहे आर्थिक समावेश की बात हो, सामाजिक सुरक्षा की बात हो, ये नया भारत है जो सबको साथ लेकर चल रहा है। भारत ने हाल की अवधि में अनुकरणीय प्रगति की है। उन्होंने यह भी कहा कि आज भारत में हेल्थ insurance स्कीम के लाभार्थियों की संख्या अमेरिका, कनाडा, मैक्सिको की कुल आबादी से भी ज्यादा है।

भारत में समावेशी विकास पर जोर देते हुए श्री बिरला ने कहा कि आज का भारत आकांक्षी है, हम विकास के लिए और प्रतीक्षा नहीं कर सकते। और यही आकांक्षा सरकार के प्रयासों में भी दिख रही है। उन्होंने खुशी जाहिर की कि आज भारत जन स्वास्थ्य के क्षेत्र में, climate change के क्षेत्र में, पर्यावरण के क्षेत्र में, सामाजिक न्याय के क्षेत्र में, सभी क्षेत्रों में अपनी उपलब्धियों से नया इतिहास लिख रहा है। उन्होंने जोर देकर कहा कि आज हम दूसरों के agenda का अनुकरण नहीं कर रहे बल्कि वैश्विक platform पर agenda सेट कर रहे हैं।

श्री बिरला ने इस बात पर प्रसन्नता व्यक्त की कि भारतीय मूल के लोगों ने फ्रांस की सार्वजनिक जीवन में भी उल्लेखनीय प्रदर्शन किया है। कई ऐसे व्यक्ति फ्रांस संसद के सदस्य हैं। फ्रांस में दुनिया के इकलौते Fusion reactor बनाने में भी उनका योगदान रहा है। उन्होंने यह भी उल्लेख किया कि भारतीय मूल के लोगों ने फ्रांस के रिवाजों और कानूनों को अपनाने के साथ-साथ अपनी विशिष्ट भारतीयता को बनाए रखा है। फ्रांस में गणपति महोत्सव और जन्माष्टमी मनाया जाना आनंद की बात है, श्री बिरला ने कहा।